
Tovik 11.Mai 1959-

Til.

Norsk EtnologiskGransking.

Oslo.

Jeg sender hermed en del opplysningerom overgang

fra robåt og seil til motor under fisket her i Ibestad

prestegjeldog omkringliggendeströk.Jeghar hatt to

gamle hjelpesmennlnemeligNils Ellefsen,Grovog

Martin Olsen Elvebakkenlbeggefra Astafjordkommune.
Utenfor Ibestadhar jeg hentet opplysningfra Otto Tande,

Tovik fra Skånlandkommune.Forat de kunne ha noe konkret

å rette seg etter utarbeidet jeg vedlagte spörreli$te.

Jeg har delt utviklingeni tre tidsbolker:

Åpenbåt med råseil.

Fra nordlandsbåttil dekksbåt,medsneseil.

Da motoren kom.

Det er nemelig en kort,men meget viktig periodeda de

begyntemed dekksbåter.Detgjorde at båtene ble mere

sjödyktigelsåmasseforliseneunder storm ble mere sjeldne.
Otto Tande lovik er 75år gammel,menhar god

hukommelseog kjenner nbte til forholdenei gamle dager,

så jeg vil anbefalehan som kontaktmannfor 3kånland,

hvispe ikke har noen der fbr.

Lrbödigst
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Førsteblad

NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. 0 Fylke : I ri73444.

Tilleggsspørsmålnr. Herad CW.0,14

Emme:firr46..fv4Zt 4KÅL t71.4 viAlrivnBygdelag.

Oppskr. av : 11. (4.1<""" Gard :

(adresse) : R.<444-4, G.nr. O Br.nr. 9

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle. 

j -11

Eller om den er etter andre heimelsmenn : (ta også med alder, heimstad, yrke) :

SVAR
enbåt med råseil.

Nordlandsbåter:Femböring,åttring,halvfemte-

rbmming(bonkrbmming)Ifirroring,halvfjerderoring(

(ferring)Itreroringog mindre båter som 2 1/2

romsbåt og 2 romsbåt (kjeks).Avtyper skilte

man mellom saltvringer og bindalinger,alle

drevet fram med råseil.

Femböringenble vanlig brukt til fiske med garn

(etter skrei).0msommerenble den brukt til

fdringsbåtnår de dreiv fiske med synkenot

etter sei.Nårdet ble last i fembbringen,reiste

noen med lasten til heimplassenhvor seien

skulle henges opp på hjell.Attringenlhalvfømt-

römmingenog halvfjerderoringenble brukt til

line og juksafiske.Demindre båtene ble helst

brukt til fiske med juksa.Detvar ofte båt i

båt av de småbåtemesom lå og fisket med juksa,

så det ofte var meget vanskeligfor de stbrre

båtene å komme fram.

På fembörimgenvar det som regel fem mann,men

delvis også seks ma*1.De hadde nemelig foeuten

de vanlige fem par årene også et par årer

fremme i stavnen (åkaltukjempen").Derforvar

det ofte seks mann.På åttringenvar det fem
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mann.På halvfemteroringenog firroringenvar det

fire mann.På ferringen og treroringenvar det tre

mann.På de mindre båter var det to mann.

4• Hövedsmannenhadde sin plass akterst i båten

(i akterrommet).Bakromskarenhadde sin plass

nærmest hövedsmanneni bakrommetog kaltes også

ösekar.Såfulgte to romIett på hver side av masta.

De bruktes til lasteromog kaltes for aktersegla

og frammersegla.Dissevar i regelen ikke bemannet.

Framramskarenmåtte være allestedsder det trengtes

hjelp.Skottrommet(framme)var bemannetmed to

hvorav den ene var halsekarlogden andre måtte

hjelpe halsekarenunder hard seilas og ellers når

det trengtes.Densjettemannen satt oftes i toft

mc:dhbvedsmannensom skautmann.Hansatt altså på

.sammetofta som hövedsmannenog passet skautetnår

det trengtes.Disseplassenebeholdt mannskapetbåde

under seilingog roing med undtakelseav framroms-

mannen Som under roing flyttet i bakrommet.Detble

da to mann på hver taft,og en rodde da med en åre

hver.Under seilingenhadde hövedsmannenstyringenog

skautet å passe.Denandre som satt i bakrommetIvar

som regel en befaren fisker som passet priaren og

rakketrossen.B.akketrossenvar festet til en böydd

krok av tre og holdt seglet til masten.Ptiaren

var festet til den ytre enden på råen.Denvar

viktig under skarp bidevindsegling.Ausekarenhadde

bare å passe ausingen.jåvar det en mann som passet

draget.Detvar den lina som holdt seglet oppe.

Lår de skullefire seglet og sette klo,måttebåde

ausekarenog fjerde mann trekke i det for å få det

ned.Av de to i framrommet,varden ene utkiksmann

og kaltes halsekar.Hanmåtte være særlig snarrådig.,

Nest etter hbvedsmannenregnes han for å være den
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viktigsteLiannenpå båten.Bådeåttringenog fem -

bbringenhadde toppseglog under lagelighdve og

god bris kunne både fembbringenog åttringengjbre

god fartlja opptil 12 -14 sjbmil i timen.Detvar som

regel bakromsmannensom dro redskapene.Deövrigei

bakrommetmåtte hjelpe til å huke fisken av og å

hjelpe til med dragingennår det ble for tungt for

bakromsmannen.Hbvedsmannenbrukte som regel ikke

å delta i dette arbeidetImendet var ikke noen fast ;

regel for det.Fordelingenav folket når de lå ved

land var det ikke noen fast regel for.

Det kunne hende at det ble nödvendigunder farefull

seillaså skifte ut hövedsmannenmed en mer flink

seiler som hadde såpass stålsattenerver at han bedre

greide å styre båtenlmendet var meget sjeden,fordet

var almindeligat den som påtok seg å være höveds -

mann,var en erfaren og dyktig seiler.

Utbyttet av fisket ble d2lt i lotten

, -unr,enlott for 1.ten som oftest eides av hbveds-

mannen,oghvis det var en gutt som var mei for

förste gang på fisketlfikkhan en halv lott.

Alderen

- 7eljedels

lott . Det kunne.hendeat en ungdom kunne være med

på fisket som sjUlholdere(sjlhald).Da

—
JI- -„

det övrige bruket.Dethendte at en båt kunne ha

både halvkar (1/2 lott) og to partskar (2/3 lott)

på samme fiske.Da kunne det hende at de måtte til-

kalle en regnekyndigfra andre båter eller en som

hadde gått på skole for å regne ut lottene.

Jeg har hört at utregningen ble gjort slik at hele

mannskapet satt rundt hbvedsmannen.å delte han

pengene i postioner slik at når hver av mannskapet

som skulle ha full lott fikk f.eks.6 kr.fikk

topartkaren kr.8g halvkaren 3 kr. Blik holdt de

wmg«FTNntnmRK11R111f3-KINA 11452
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brödre i Grov (Astafjord),Ikkelenge etter bygde

Enok Hansen dekk på sin båt og kalte den

"S'amuelEalto".

2.1 tiden etter 1890 gikk befolkningenover til å

benytte åpne sneseilereldensåkalte saltværingstypen,

fordi de fdrstv ble bygd på Aognan i Salten.Enhadde

også en båttype som de kalte Bodb-båttypen.Omkring

1895 var det 2 driftigefiskere her på Renså (i da=

værende Ibestad herred) som gikk igamg med å bygge

to i den tid framifrå moderne fiskekutterekravel-

by get med hekk.De var forsynt med storseil,mesanfokklklyver

og gaffelseil.Denfbrste av disse kutterneble bygget

av Johan Edvard Olsen Aensålog den andre året etter

av den senere så kjente åkipsbyggerNils Skandfer.

Den siste båten ble kalt 1 Ivar Asent.'Så reiste

Nils Skandfer til Larviklgikki lære hos den kjente

skipsbyggerCollin Archer.Ettersin læretid (2 a 3 år)

startethan et båtbyggeripå sitt födestedpå Aenså

bg bygde o'.terJtter eg_e tg irger og '_:onr.trusjoner.

.'kendet viste seg at det var tungvint å skaffe seg

de nödvendigematerialerlsærlignår en tok hensyn

til spanterog mastetrær.Derforflyttethan sitt

båtbyggeritil Kulstadsjbeni Vefsen og bygde en

rekke båter - de såkalteSkandfer-skötter.Detvar

omkring århundreskiftetflyttingenforegikk.

St5rre1senpå disse båtene var 30 og 4o fot.De båtene

som ble bygd av Johan E.Olsenog Nils Skandfervar

ca.40 fot lang med en besetningpå fra til 6 mann.

1.om för nevnt var det saltvL,ringstyperlEodd-typer

og Skandfer-skbyter.

3.Det var vanlig 5 a 6 mann på disse båtene.

4.En brukte de samme redskapenesom på nordlandsbåtene,

garn, line og jukse.
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111. Da motoren kom. 1.te

1 Martin Olsen,£=.1vebakkeni Astafjord sier at den förste •

båt med motor i, så han i Finnmark i 1899. Båten eides

av Ole Hansen, Oldervik i Ullsjord (Troms).Det var en

ca. 50 fots båt med 6 hestekrefter.Det ble fisket med

line på den. Her i Ibestad prestegjeldkom de fbrste mo-

torbåteneved århundreskiftet.De ble kjbpt av folk på

begge sider av Bygda-fjordenpå öyene Rolla og Andörja.

2 De förste som kjöpte båt med motor i, skullevære Mar-

tin karkussen,Vik i Ibestad herred. Han kjbpte motorkut-

ter "Sirius"i 1902. Samtidig omtrent kjbpte Markus Jen-

sen, linstadi Andorja herred, Johan Olsen, Vik i Ibestad

og Peder Rbch, Ibestad.Her i Astafjordbegyntede å set-

te inn motorer i sine sneseilbåter.Det var "Anna",eier

Jbrgen Kristoffersen satte inn en 10 11TSkandia

(Lysekil),likeså i "Mira", eier Andor Myklevollm.fl.,

også en 10 HK. Det var også flere som satte inn motorer i

sine båter, Dette skjedde fra 1909 og årene utover. Her i

Sbrgårdene (Astafjord)var det HartvikNilsen som i 1908

satte inn motor i sin nybygde båt "Tordenskjold".Den var

bygd hos hans bror, den för nevnte Nils Skandfer,og moto-

ren hette 1.1ollerup.c;amtidigsatte Karl Hansen,andstrand

i 3kr.landmotor i sin båt "Havdrna".

3 S'amtligeav disse som er nevnt, var fiskere med nordlands-

båt fbr de skaffet seg motorbåt.Alle satt i alminnelig

bra bkonomisk stilling,men de måtte nok låne penger i

bank for å dekke utgiftene til kjöp av motorene.Oftest

slo flere seg sammen om båt og motor. For å få penger i

bankene,måtte de stille sine eiendommeri pant og enda

skaffeflere kausjonisterfor å få lån.

Bygdefolketstilte seg avventende,men også interesert

i foretagerdet.icm ventelig snek det seg også avindsyke

blant dem som ikke syntes de maktet å anskaffemotor. Men

det varte ikke lenge fbr folk forstod at det var det enes-

te.riktigeå få motor,i fiskerbåtenesine.

5 Nordlendingenehar alltid vært et reisende folk. På de

store fiskerienekom de i beröringmed folk fra andre de-
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ler av landet. På den mten fikk de kjennskap til nye bruks-

mter og nye redskaper,og på den måten fikk de höre om mo-

toren, ja, enkelte også se en motor i fiskerbåt.

6 1,otoragenterkom til sköyteeiereog fallbbd de motorer som

de representerte,og da folk hadde liten kjennskaptil de

forskjelligemotortyper,hendte det at de ble juksetav

smarte agenter.Etterhvertvar det folk fra bygd;Jsom ble

agenterfor votorer. Jeg kan sledes nevne Adolf Andersen,

som var agert for %)tabil",og br.c:drenekagnus og

IngvartJensen, Ånstad, som reiste som agenter for "Bolin-

der."

7 Den fbrste undervisningfiskerne fikk om bruk av 'Motor,

var av montbreneunder innstalleringenog under prdvekjd-

ringen etterpå.Noen teoretiskurdervisningi motorbruk

forekom ikke. I den frste tiden 'Iaddefabriene sine egne

montt,rertil stede under monteringen,så fiskernefikk læ-

re en del av dem. 1)ethendte at fiskerne for en tid stod

hjelpelösenår motoren slo seg vrang, men det vIte seg at

fiskernevar så glögge at kjennskapettil bruk av motorene

og forskjelligefinesser srlartble bedre og bedre. De kun-

ne også snart forstå å velge de beste motortypene.

8 I byene langs kysten av Nord-Norgevar det oppståttfor-

holdsvis store verkstederfor reparasjonav fiskerbåter.

Disse tok også opp reparasjonerav motorene når noen feil

oppstod.

9 Sverige og Danmark var lommet lengre enn Norge i fabrika-

sjon av motorer.Derfor sendtede sine agenterhit for å

få solgt sine motortyper,samtidig son de fikk nordmenn til

å ta agentur for dem her i landet.Det kan nevnes at en

danske som hette Ejnar Nielsen var en av de förste som kom

opp til Nord-Norgemed sitt agentur av den bekjenteDan-mo-

toren. Videre hadde skipsbyggerNils jkandfer overtatt agen-

turet av en annen dansk motortype som hette Möllerup. Så

hadde Harstad mekaniskeverksted overtattagenturetfor

motortypenJkandial som fabrikertesi Lysekil i ,Sverige.

Denne motoren ble derfor mest kalt Jysekil. Av andre mo-

tortyperkan nevnes jtabil,Bolinder og Grei. Den siste
NnpwFrørnnats«PRAMINP 1 4 tat
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